
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1978  DEL  16 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.              DEL   

 

OGGETTO:  Presa d’atto nomina Dott.Massimo NARDI in qualità di Segretario 
Generale della convenzione di segreteria tra i Comuni di Alba e Treiso 

a far data dal 28/06/2024 e sino al 27/06/2027. Determinazione 
competenze stipendiali a decorrere dal 01/07/2024. Impegno di 
spesa. 

 

            LA  DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE “SERVIZI GENERALI” 

 

Premesso che: 
 

- Con determinazione dirigenziale n.3437 del 01/12/2023 si è dato atto della 

presa in servizio, con decorrenza 01/12/2023, del Dott.Massimo NARDI  quale 
Segretario Generale del Comune di Alba, provvedendo nel contempo a 
determinarne le competenze stipendiali, impegnando la relativa spesa; 

 

- Con successive deliberazioni del Consiglio del Comune di Alba n.20 del 
22/04/2024 e n.14 del 29/04/2024 del Comune di Treiso, per le motivazioni 
analiticamente riportate all’interno degli atti medesimi, è stata approvata la 

convenzione per lo svolgimento del servizio di segreteria convenzionata tra gli 
enti stessi, per la durata di 36 mesi; 

 
- A seguito di tali provvedimenti, con decreto del Sindaco n.14 del 21/06/2024 

il predetto Dott. Nardi è stato nominato quale Segretario Generale della 

summenzionata convenzione di segreteria di classe I/B; 
 

- A fronte dell’accettazione alla nomina da parte del predetto, il Sindaco con 
proprio provvedimento in data 29/06/2024 ha preso atto dell’effettiva presa in 
servizio del Segretario Generale a far data dal 28/06/2024 e sino al 

27/06/2027; 
 

A seguito di quanto sopra premesso occorre impegnare la maggior spesa  

derivante a decorrere dal 01/07/2024 quale data pattuita di decorrenza 
economica di tale incarico, quantificata in annuali €.18.135,62 oltre ad oneri 



riflessi su 13 mensilità, quale retribuzione aggiuntiva prevista dall’art.45 del 

CCNL 16/05/2001 in caso di segreteria convenzionata, con le modifiche 
introdotte dall’art.107 co 3 del CCNL 17/12/2020, determinata come segue: 

 
 
 

 

Retribuzione 

annuale in 
godimento 

Retribuzione 

aggiuntiva lorda a 
seguito convenzione 

ai sensi art.45 

CCNL 16/05/2021 
(25% retrib. in 

godimento) 

Abbattimento della 

retrib. aggiuntiva 
prevista dall’art.107 

co 3 CCNL 2020 

Retribuzione 

aggiuntiva 
annuale 
spettante 

 
€.84.574,49 

 

 
€.21.143,62 

 
€.3.008,00 

 
€.18.135,62 

 

dando atto che tale somma dovrà essere anticipata dal Comune di Alba quale 
ente capofila e successivamente rimborsata dal Comune di Treiso, nel rispetto 
delle tempistiche indicate all’interno del documento convenzionale.  

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella 

competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 
267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello 
Statuto Comunale. 

 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto 

Dirigente come individuato dal provvedimento del Sindaco n.27 del 09/06/2020. 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di 

previsione  finanziario 2024/2026. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023,  con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, il quale 
attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 

Visto il combinato disposto dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 
118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, 
relativa all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 
anticorruzione e trasparenza. 

 

DETERMINA 
 



- per le motivazioni in premessa citate, di prendere atto della presa in servizio 

con decorrenza 28/06/2024 del Dott.Nardi Massimo quale Segretario Generale  
della convenzione di segreteria tra i Comuni di Alba e Treiso approvata dai 

Consigli Comunali rispettivamente con deliberazioni n.20 del 22/04/2024 e 
n.14 del 29/04/2024; 
 

- di dare atto che, a seguito di quanto sopra precisato, tale convenzione avrà la 
durata di 36 mesi, e precisamente dal 28/06/2024 al 27/06/2027; 

 

- di dare atto che a seguito di tale convenzionamento spetta al predetto 
Segretario, a decorrere dal 01/07/2024 quale data pattuita della relativa 

decorrenza economica, la retribuzione annuale aggiuntiva prevista dall’art.45 
del CCNL 16/05/2001, così come modificata dall’art.107 comma 3 del CCNL 
17/12/2020  quantificata in annuali €.18.135,62 oltre ad oneri riflessi, come 

segue: 
 

Retribuzione 
annuale in 
godimento 

Retribuzione 
aggiuntiva lorda a 

seguito convenzione 

ai sensi art.45 
CCNL 16/05/2021 

(25% retrib. in 

godimento) 

Abbattimento della 
retrib. aggiuntiva 

prevista dall’art.107 

co 3 CCNL 2020 

Retribuzione 
aggiuntiva 
annuale 

spettante 

 

€.84.574,49 
 

 

€.21.143,62 

 

€.3.008,00 

 

€.18.135,62 

 
- di impegnare la spesa di €.9.067,81, oltre ad oneri riflessi, riferita al periodo 

01/07/2024 – 31/12/2024, imputandola come segue: 
 

IMPORTO: €.9.067,81  

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.01.01.01.01.002  

CAPITOLO: 401/10 

BILANCIO: 2024 

 

- di impegnare, altresì, la somma di  €.3.371,41 a titolo di  oneri riflessi, riferita 

al periodo suddetto, imputandola come segue: 
 

IMPORTO: €.2.158,14 

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.01.02.01.01.001 

CAPITOLO: 401/20 

BILANCIO: 2024 

 



 

 

 

IMPORTO: €.442,51  

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.01.02.01.01.003 

CAPITOLO: 401/20 

BILANCIO: 2024 

 

IMPORTO: €.770,76 

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.02.01.01.001 

CAPITOLO: 401/70 

BILANCIO: 2024 

 

- di impegnare la spesa annuale di €.18.135,62, oltre ad oneri riflessi, per 

ciascuna delle annualità 2025-2026 (totali €.36.271,24), imputandola come 
segue: 
 

IMPORTO: €.18.135,62 

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.01.01.01.01.002  

CAPITOLO: 401/10 

BILANCIO: 2025/2026 

 

- di impegnare, altresì, la somma di  €.6.742,83 a titolo di  oneri riflessi, per 
ciascuna delle annualità predette (totali €.13.485,66), imputandola come 
segue: 

 
IMPORTO: €.4.316,28 

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.01.02.01.01.001 

CAPITOLO: 401/20 

BILANCIO: 2025/2026 

 

 

 

 

 



 

 

 

IMPORTO: €.885,02 

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.01.02.01.01.003 

CAPITOLO: 401/20 

BILANCIO: 2025/2026 

 

IMPORTO: €.1.541,53 

MISSIONE: 01 

PROGRAMMA: 10 

TITOLO: 1 

MACRO: 101 

P. CONTI FIN.: V U.1.02.01.01.001 

CAPITOLO: 401/70 

BILANCIO: 2025/2026 

 

- di dare atto che le somme summenzionate subiranno variazioni a seguito 

sottoscrizione del successivo CCNL; 
 

- di dare atto che le somme suddette saranno anticipate dal Comune di Alba 

capofila e successivamente rimborsate dal Comune di Treiso, nel rispetto delle 
tempistiche indicate all’interno del documento convenzionale;  

 

- di prevedere pertanto le seguenti entrate da parte del Comune di Treiso: 
 

IMPORTO:   €.12.439,22 

TITOLO  3 

TIPOLOGIA  0500 

CATEGORIA  3050200 

SIOPE   Proventi diversi da enti del settore pubblico 

PIFI   3.05.02.01.001 

CAPITOLO  2200 

BILANCIO  2024 

 

IMPORTO:   €.24.878,45 

TITOLO  3 

TIPOLOGIA  0500 

CATEGORIA  3050200 

SIOPE   Proventi diversi da enti del settore pubblico 

PIFI   3.05.02.01.001 

CAPITOLO  2200 

BILANCIO  2025 

 

 

 

 



 

 

 

IMPORTO:   €.24.878,45 

TITOLO  3 

TIPOLOGIA  0500 

CATEGORIA  3050200 

SIOPE   Proventi diversi da enti del settore pubblico 

PIFI   3.05.02.01.001 

CAPITOLO  2200 

BILANCIO  2026 

 

- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti 

di bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di 
spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito 
nella L. 102/09. 

 
 

 LA  DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 

        SERVIZI GENERALI 

                                                                                                Dott. ssa Daniela BIANCO 

D.B./g.b. 

 

 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, comma 1, 

153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Alba, lì 

                                                                           IL DIRIGENTE DELLA 

                                                                        RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

   Dott.Massimo TOPPINO  

 

 

 

 


